SEGUROS, também qualificada nos autos.

Em apertada síntese, argumenta que, no dia 30 de julho de 2017, sofreu 

um acidente automobilístico que lhe resultou graves lesões.

Narra que requereu administrativamente o pagamento do seguro DPVAT 

e recebeu apenas o valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), pleiteando 

judicialmente a diferença.

Juntou os documentos de fls. 07/19.

Contestação apresentada às fls. 29/38.

Foi realizada perícia médica por perito judicial às fls. 122/123.

Realizada audiência, a conciliação restou frustrada. 

É o relatório.

[...]

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada 
pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos).

[...]

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

I - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 
2007)

I - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído 
pela Lei nº 11.482, de 2007)"  (grifei)

Há nos autos laudo pericial elaborado por perito judicial (fls. 122/123) 

que atesta que a lesão verificada foi causada por acidente automobilístico.

[...]

- Valor máximo relativo ao dano parcial no membro 

inferior: 70% de R$ 13.500,00 = R$ 9.450,00;

- Valor referente ao grau da lesão, que fora 

consignada como “leve” pelo perito judicial: 25% 

de R$ 9.450,00 = R$ 2.362,50.

- Valor total a receber: R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos 

e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)

- Valor Recebido Administrativamente: R$ 945,00 

(novecentos e quarenta e cinco reais)

- Diferença devida: R$ 1.417,50 (hum mil, 

quatrocentos e dezessete reais e cinquenta 

centavos)

Isto posto, pelos fatos e fundamentos acima delineados, JULGO 

PROCEDENTE os pedidos, condenando o réu ao pagamento no valor de R$ 1.417,50 

(hum mil, quatrocentos e dezessete reais e cinquenta centavos) a título de 

indenização referente ao seguro DPVAT, que deverá ser atualizado monetariamente 

pelo INPC desde a data do sinistro (Súmula 580/STJ) e juros de mora no percentual de 

1% (um por cento) ao mês desde a citação.